
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДОРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) гудп 

ПРИКАЗ III 

ГУДП 

№ 05-76/25 
от 17.02.2025 

Об утверждении форм документов, необходимых для выполнения 
требований законодательства в области персональных данных 

Во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-
ФЗ «О персональных данных», постановления Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без 
использования средств автоматизации», постановления Правительства 
Российской Федерации от 01. И .2012 № 1119 «Об утверждении требований к 
защите персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить формы документов, необходимые для выполнения 
требований законодательства в области персональных данных: 

- Форма обязательства о неразглашении персональных данных 
(Приложение № 1); 

- Типовая форма отказа в предоставлении сведений (Приложение № 2); 
- Типовая форма согласия на обработку персональных данных 

(Приложение № 3); 
- Типовая форма согласия на передачу персональных данных третьим 

лицам (Приложение № 4); 
- Типовая форма согласия субъекта персональных данных на поручение 

обработки персональных данных третьим лицам (Приложение № 5); 
- Типовая форма согласия субъекта персональных данных на 

трансграничную передачу персональных данных (Приложение № 6); 



- Типовая форма согласия на включение персональных данных в 
общедоступные источники персональных данных (Приложение № 7); 

- Типовая форма согласия на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 
(Приложение № 8); 

- Типовая форма согласия на получение персональных данных у третьей 
стороны (Приложение № 9); 

- Типовая форма уведомления о блокировании персональных данных 
(Приложением 10); 

- Типовая форма уведомления об уточнении данных (Приложение 
№ 11); 

- Типовая форма уведомления о внесении изменений в персональные 
данные (Приложение № 12); 

- Типовая форма уведомления о прекращении обработки и уничтожении 
персональных данных, направляемого субъекту персональных данных 
(Приложением 13.1); 

- Типовая форма уведомления о прекращении обработки и уничтожении 
персональных данных, направляемого в Роскомнадзор (Приложение № 13.2); 

-Типовая форма уведомления об устранении нарушений в порядке 
обработки персональных данных (Приложение № 14); 

- Типовая форма уведомления об обработке персональных данных 
(Приложением 15); 

- Типовая форма уведомления об изменениях в реквизитах оператора 
персональных данных (Приложение № 16); 

- Разъяснение субъекту персональных данных (работнику ГУАП) 
юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные и 
(или) дать согласие на их обработку (Приложение № 17.1); 

- Разъяснение субъекту персональных данных 
(абитуриенту/обучающемуся ГУАП) юридических последствий отказа 
предоставить свои персональные данные и (или) дать согласие на их 
обработку (Приложение № 17.2); 

- Типовая форма уведомления об отсутствии возможности удаления 
персональных данных (Приложение № 18); 

- Журнал учета передачи персональных данных (Приложение № 19). 
2. Ввести в действие вышеуказанные формы документов с даты 

подписания настоящего приказа. 
3. Руководителям структурных подразделений ГУАП обеспечить 

(обеспечивать) сбор с работников (до подписания трудового договора), в чьи 
должностные обязанности входит обработка персональных данных, 



обязательства о неразглашении персональных данных (Приложение № 1) и их 
передачу в отдел кадров работников для хранения в личных делах работников. 

4. Начальнику Управления персонала Смородинцевой А.Д. 
обеспечивать сбор согласий на обработку персональных данных работников, 
вновь принимаемых на работу в ГУАП. 

5. Начальнику Центра организации приема Малышеву А.К. 
обеспечивать сбор согласий на обработку персональных данных абитуриентов 
при поступлении на обучение в ГУАП и их передачу в отдел кадров 
обучаюи];ихся для хранения в личных делах обучающихся. 

6. Организацию и контроль за ведением форм документов, 
необходимых для выполнения требований законодательства в области 
персональных данных, возложить на проректора по административной работе 
и безопасности Павлова И.А. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю.А. Антохина 



приложение № 1 к приказу ГУАП 
от «/?>> 1^5т. № 0S~ У 

Форма обязательства о неразглашении персональных данных 

я, 
(фамилия, имя, отчество) 

работающий(ая) в должности 

(должность, наименование структурного подразделения) 

проинформирован(а): 
- о факте обработки мною персональных данных, обработка которых 

осуществляется ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный 
университет аэрокосмического приборостроения» (далее - Оператор) без 
использования средств автоматизации*; 

- о категориях обрабатываемых персональных данных; 
- о правилах осуществления такой обработки, установленных 

нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а 
также локальными нормативными актами Оператора. 

* обработка персональных данных, содержащихся в информационной системе персональных данных либо 
извлеченных из такой системы, считается осущесгвленной без использования средств автоматизации 
(неавтоматизированной), если такие действия с персональными данными, как использование, уточнение, 
распросгранение, уничюжсние персональных данных в отношении каждого из субъектов персональных данных, 
осуществлятогся при непосредственном учас1ии человека. 

ознакомлен(а) с: 
- положениями законодательства Российской Федерации в сфере 

(области) обработки и обеспечения безопасности персональных данных, в 
том числе с требованиями к защите персональных данных (Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 
«Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных 
данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 
№ 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при 
их обработке в информационных системах персональных данных»); 

- документом, определяющем политику ГУАП в отношении 
обработки персональных данных (Политика ГУАП в отношении обработки 
персональных данных); 



- документом, определяющем порядок обработки персональных 
данных (Положение о порядке обработки персональных данных в ГУАП); 

- локальными нормативными актами ГУАП по вопросам обработки 
персональных данных. 

предупрежден(а) о том, что на период исполнения должностных 
обязанностей в соответствии с должностной инструкцией мне будет 
предоставлен допуск к информации, содержащей персональные данные. 
Настоящим добровольно принимаю на себя обязательства: 

- не передавать и не разглашать третьим лицам информацию, 
содержахцую персональные данные, которая мне доверена (будет доверена) 
или станет известной в связи с исполнением должностных обязанностей. 

- в случае попытки третьих лиц получить от меня информацию, 
содержашую персональные данные, сообщать непосредственному 
руководителю. 

- не использовать информацию, содержащую персональные данные, 
с целью получения выгоды. 

- выполнять требования законодательства Российской Федерации в 
сфере (области) обработки и обеспечения безопасности персональных 
данных. 

- после расторжения со мной трудового договора не разглашать и не 
передавать третьим лицам известную мне информацию, содержащую 
персональные данные. 

Я предупрежден(а) о том, что в случае разглашения мной сведений, 
касающихся персональных данных, или их утраты, нарушения 
установленного законодательством Российской Федерации порядка сбора, 
хранения, использования или распространения персональных данных я несу 
ответственность, предусмотренную ст. 13.11 Кодекса Российской 
Федерации об административной ответственности. 

(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 



приложение № 2 к приказу ГУАПу 
от «^) _й1_ 20^. № 05'" 

Отказ в предоставлении сведений 

pjgx. № дата Субъекту персональных данных: 

(ФИО) 

Адрес: 

ОТКАЗ 
в предоставлении сведений 

Оператором персональных данных: ФГАОУ ВО ГУАП 
(наименование организации) 

находящемся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Бопыиая Морская, д. 67, лит. А 
(адрес) 

Вам отказано в предоставлении сведений по запросу от: 
(дата запроса) 

на основании 
(ссылка на пункты 152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 или иных ФЗ) 

должность подпись (ФИО) 



Приложение № 3 к приказу ГУАП . 
от «_^> о/ 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

именуемый далее «Субъект персональных данных», 
и (законный) представитель Субъекта персональных данных, 
(заполняется в том случае, если согласие заполняет законный представитель) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

Проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

на основании 
(документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 



свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
предоставляю (- ем) настоящее согласие (далее - Согласие) на обработку 
предусмотренных Согласием своих персональных данных как с 
использованием средств автоматизации, так и без использования средств 
автоматизации. 

Оператору: федеральному государственному автономному 
образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения» (далее -
Оператор), расположенным по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая 
Морская, д. 67, лит. А, 

в целях: 

(цель обработки персональных данных) 

В следующем объеме: 

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие) 

ДЛЯ совершения следующих действий: 

(перечень действий, которые предполагается осуществлять с персональными данными) 

Оператор вправе осуществлять хранение (архивное хранение), 
комплектование, учет и использование копий документов, содержащих 
персональные данные. 

Срок, в течение которого действует согласие: на срок с даты 
заполнения согласия. Согласие может быть отозвано в случае нарушения 
правил обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
путем предоставления письменного заявления Субъекта персональных 
данных, направленного в адрес Оператора по почте заказным письмом с 
уведомлением о врз^ении либо переданному уполномоченному 
представителю Оператора под подпись с указанием даты получения. 

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку 
персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных 



данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 чЛ ст.6 и 
пп.2-10 Ч.2 СТ.10 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

ФИО Субъекта ПДн полностью подпись дата 

ФИО представителя Субъекта ПДн полностью подпись дата 



приложение № 4 к приказу ГУАП > 
от 0J 2(^1. № 

СОГЛАСИЕ 
на передачу персональных данных третьим лицам 

Я, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

вид документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

именуемый далее «Субъект персональных данных», 
и (законный) представитель Субъекта персональных данных, 
(заполняется в том случае, если согласие заполняет законный представитель) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

на основании 
(документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 



свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
предоставляю (- ем) настоящее согласие (далее - Согласие) на передачу 
предусмотренных Согласием своих персональных данных уполномоченными 
должностными лицами федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения» (далее -
Оператор), расположенного по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая 
Морская, д. 67, лит. А, 

следующему юридическому лицу: 

(наименование организации, адрес организации, иные реквизиты организации) 

В целях: 

(цель обработки персональных данных) 

В следующем объеме: 

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие) 

Срок, в течение которого действует согласие: на срок с даты 
заполнения согласия. Согласие может быть отозвано в случае нарушения правил 
обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
путем предоставления письменного заявления Субъекта персональных данных, 
направленного в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о 
врз^ении либо переданному уполномоченному представителю Оператора под 
подпись с указанием даты получения. 

Я предупрежден(а), что передача Оператором моих персональных 
данных осуществляется с использованием бумажных носителей и средств 
вычислительной техники, с соблюдением принципов и правил обработки 
персональных данных, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», а также необходимых правовых, 
организационных и технических мер, обеспечивающих их защиту от 
неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 
блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 
данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных 
данных. 



ФИО Субъекта ПДн полностью подпись 

ФИО представителя Субъекта ПДн полностью подпись 



приложение № 5 к приказу ГУАП • 
от «^» Pj 20^г. № 

СОГЛАСИЕ 
субъекта персональных данных на поручение обработки персональных 

данных третьим лицам 

Я, , 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

Проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

именуемый далее «Субъект персональных данных», 
и (законный) Представитель Субъекта персональных данных, 
(заполняется в том случае, если согласие заполняет законный представитель) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

вид документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

на основании 
(документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 



свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
предоставляю (- ем) настоящее согласие (далее - Согласие) на поручение 
обработки предусмотренных Согласием своих персональных данных 
уполномоченными должностными лицами федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» (далее - Оператор), расположенного по адресу: 190000, 
Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 67, лит. А, 

следующему юридическому лицу: 

(наименование организации, адрес организации, иные реквизиты организации, которой поручается 
обработка персональных данных) 

В целях: 

(цель обработки персональных данных) 

В следующем объеме: 

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие) 

для совершения следующих действий: 

(перечень действий, которые предполагается осуществлять с персональными данными) 

Срок, в течение которого действует согласие: на срок с даты 
заполнения согласия. Согласие может быть отозвано в случае нарушения 
правил обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
путем предоставления письменного заявления Субъекта персональных 
данных, направленного в адрес Оператора по почте заказным письмом с 
уведомлением о врз^ении либо переданному уполномоченному 
представителю Оператора под подпись с указанием даты получения. 

Я предупрежден(а), что передача Оператором моих персональных 
данных осуществляется с использованием бумажных носителей и средств 
вычислительной техники, с соблюдением принципов и правил обработки 
персональных данных, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 



№ 152-ФЗ «О персональных данных», а также необходимых правовых, 
организационных и технических мер, обеспечивающих их защиту от 
неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 
блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 
данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных 
данных. 

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку 
персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных 
данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 ч.1 ст.6 и 
пп.2-10 Ч.2 CT.10 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

ФИО Субъекта ПДн полностью подпись дата 

ФИО представителя Субъекта ПДн полностью подпись дата 



Приложение № 6 к приказу ГУАП 
от Ос/ 

СОГЛАСИЕ 
субъекта персональных данных на трансграничную передачу 

персональных данных 

я, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

Проживающий ПО адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

именуемый далее «Субъект персональных данных», 
и (законный) представитель Субъекта персональных данных, 
(заполняется в том случае, если согласие заполняет законный представитель) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата И Орган, выдавший данный документ 

J 
(когда и кем выдан) 

на основании , 
(документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 



свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
предоставляю (- ем) настоящее согласие (далее - Согласие) на передачу (в том 
числе трансграничную передачу) предусмотренных Согласием своих 
персональных данных уполномоченными должностными лицами 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» (далее - Оператор), расположенного по 
адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 67, лит. А, через 
границу Российской Федерации на территорию следующих государств: 

(название государств) 

следующему юридическому лицу: 

(наименование организации, адрес организации, иные реквизиты организации) 

В целях: 

(цель обработки персональных данных) 

В следующем объеме: 

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие) 

Срок, В течение которого действует согласие: на срок с даты 
заполнения согласия. Согласие может быть отозвано в случае нарушения правил 
обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
путем предоставления письменного заявления Субъекта персональных данных, 
направленного в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о 
вручении либо переданному уполномоченному представителю Оператора под 
подпись с указанием даты получения. 

Я предупрежден(а), что передача Оператором моих персональных 
данных осуществляется с использованием бумажных носителей и средств 
вычислительной техники, с соблюдением принципов и правил обработки 
персональных данных, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», а также необходимых правовых, 
организационных и технических мер, обеспечивающих их защиту от 
неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 



блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 
данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных 
данных. 

ФИО Субъекта ПДн полностью подпись дата 

ФИО представителя Субъекта ПДн полностью подпись дата 



приложение № 7 к приказу ГУАП . 
от i<i% ОЛ 20Й^. № 

СОГЛАСИЕ 
на включение персональных данных в общедоступные источники 

персональных данных 

я, , 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

именуемый далее «Субъект персональных данных», 
и (законный) представитель Субъекта персональных данных, 
(заполняется в том случае, если согласие заполняет законный представитель) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

Проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

вид документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата И Орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

на основании 
(документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 



свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
предоставляю (- ем) настоящее согласие (далее - Согласие) на обработку 
предусмотренных Согласием своих персональных данных как с 
использованием средств автоматизации, так и без использования средств 
автоматизации. 

Оператору: федеральному государственному автономному 
образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения» (далее -
Оператор), расположенным по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая 
Морская, д. 67, лит. А, 

в целях: 
создание общедоступного источника персональных данных - телефонный 
справочник (и т.п.) 

(цель обработки персональных данных) 

В следующем объеме: 

(перечень персональных данных, на обработк7 которых дается согласие) 

ДЛЯ совершения следующих действий: 

(перечень действий, которые предполагается осуществлять с персональными данными) 

Оператор вправе осуществлять хранение (архивное хранение), 
комплектование, учет и использование копий документов, содержащих 
персональные данные. 

Срок, в течение которого действует согласие: на срок с даты 
заполнения согласия. Согласие может быть отозвано в случае нарушения 
правил обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
путем предоставления письменного заявления Субъекта персональных 
данных, направленного в адрес Оператора по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении либо переданному уполномоченному 
представителю Оператора под подпись с указанием даты получения. 

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку 
персональных данных. Оператор вправе продолжить обработку персональных 
данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 ч.1 ст.6 и 



пп.2-10 Ч.2 ст. 10 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

ФИО Субъекта ПДн полностью подпись дата 

ФИО представителя Субъекта ПДн полностью подпись дата 



Приложение № 8 к приказу ГУАП / 
от 20^?. № 0S~ б̂/ЛБ' 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 

персональных данных для распространения 
Я, , 

(Фамилия, имя. отчество полностью") 
зарегистрированный по адресу; 

Гадоес места оегистоапии с указанием индекса") 
проживающий по адресу: 

Садоес места жительства с указанием индекса) 
ВИД документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

{сеоия и номеп документа") 
дата и Орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан") 
контактная информация 

(номео телефона, алоес электоонной почты или почтовый адоес") 

именуемый далее «Субъект персональных данных», 
и (законный) представитель Субъекта персональных данных, 
(заполняется в том случае, если согласие заполняет законный представитель) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 
проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 
вид документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата и орган, выдавший данный документ • 

(когда и кем выдан) 
контактная информация 

(номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) 

на основании 
(документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 



свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
предоставляю (- ем) настоящее согласие (далее - Согласие) на 
распространение (предоставление доступа неограниченному кругу лиц) 
предусмотренных Согласием своих персональных данных. 

Оператору: федеральному государственному автономному 
образовательному учреждению высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения» (далее -
Оператор), расположенным по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая 
Морская, д. 67, лит. А, ИНН 7812003110, ОГРН 1027810232680, 

в целях: 
распространения (предоставление доступа неограниченному кругу лгщ) 
персональных данных 

(цель обработки персональных данных) 

ПО средствам следующих информационных ресурсов: 

(перечень информационных ресурсов, по средства которых вьшолняезся распространение персональных данных) 

В следующем объеме: 

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие) 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных 
(ч. 9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных 
данных") (нужное отметить): 

• не устанавливаю 

• устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих 

данных оператором неограниченному кругу лиц 

• устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих 

данных неограниченным кругом лиц 



• устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: 

Условия, при которых полученные персональные данные могут 
передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей 
доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 
передачи полученных персональных данных: 

Срок, в течение которого действует согласие: на срок с даты 
заполнения согласия. Согласие может быть отозвано в случае нарушения 
правил обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
путем предоставления письменного заявления Субъекта персональных 
данных, направленного в адрес Оператора по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении либо переданному уполномоченному 
представителю Оператора под подпись с указанием даты получения. 

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения, 
понимаются действия, направленные на раскрытие персональных данных 
неопределенному кругу лиц в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2006 № 152-ФЗ, а конфиденциальность персональных данных 
соблюдается в рамках исполнения операторами требований законодательства 
Российской Федерации. 

ФИО Субъекта ПДн полностью подпись дата 

ФИО представителя Субъекта ПДн полностью подпись дата 



приложение № 9 к приказу ГУАП / 
от «^> О/ 

СОГЛАСИЕ 
на получение персональных данных у третьей стороны 

Я, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

Проживающий ПО адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

вид документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата И Орган, выдавший данный документ 

(когда и кем выдан) 

именуемый далее «Субъект персональных данных», 
И (законный) представитель Субъекта персональных данных, 
(заполняется в том случае, если согласие заполняет законный представитель) 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный по адресу: 

(адрес места регистрации с указанием индекса) 

проживающий по адресу: 

(адрес места жительства с указанием индекса) 

вид документа, удостоверяющего личность 
серия и номер документа 

(серия и номер документа) 

дата И орган, выдавший данный документ 

) 

(когда и кем выдан) 

на основании , 
(документ, подтверждающий полномочия законного представителя) 



свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
предоставляю (- ем) настоящее согласие (далее - Согласие) на получение 
предусмотренных Согласием своих персональных данных уполномоченными 
должностными лицами федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет аэрокосмического приборостроения» (далее -
Оператор), расположенного по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая 
Морская, д. 67, лит. А, 

в следующем объеме: 

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие) 

у следующих лиц: 

(Ф.И.О. физического лица или наименование организации, у которой осуществляется сбор персональных 
данных) 

Оператор вправе осуществлять хранение (архивное хранение), 
комплектование, учет и использование копий документов, содержащих 
персональные данные. 

Срок, в течение которого действует согласие: на срок с даты 
заполнения согласия. Согласие может быть отозвано в случае нарушения правил 
обработки персональных данных и в иных случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
путем предоставления письменного заявления Субъекта персональных данных, 
направленного в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о 
вручении либо переданному уполномоченному представителю Оператора под 
подпись с указанием даты получения. 

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку 
персональных данных. Оператор вправе продолжить обработку персональных 
данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-11 чЛ ст.6 и 
пп.2-10 Ч.2 ст.Ю Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

ФИО Субъекта ПДн полностью подпись дата 

ФИО представителя Субъекта ПДн полностью подпись дата 



приложение № 10 к приказу ГУАП 
от <d% 0̂  2Q̂ r. № IPS'- f 

Уведомление о блокировании персональных данных 

Исх. № дата 

Субъекту персональных данных: 

(фамилия, имя, отчество) 

Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о блокировании персональных данных 

Оператор персональных данных: ФГАОУ ВО ГУАП 
(наименование организации) 

находящийся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Болъгиая Морская, д. 67, лгт. А 
(адрес) 

осуществил блокирование Ваших персональных данных, включая 

(перечисление блокированных персональных данных: Ф.И.О., адрес, телефон,...) 

которые обрабатывались в целях: 

(цель обработки указанных персональных данных) 

указанные персональные данные были заблокированы 
(дата блокирования) 

в связи с: указать реквизиты обращетт субъекта ПДн или Роскомнадзора 
(причина блокирования персональных данных) 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



приложение № И к приказу ГУАП . 
от «^> 0^ 2Q^'r. № 05'̂  

Уведомление об уточнении данных 

Исх. № дата 

Субъекту персональных данных: 

(фамилия, имя, отчество) 

Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об уточнении данных 

Оператором персональных данных: ФГAOYВО ГУАП 
(наименование организации) 

находящемся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Болыиая Морская, д. 67, лит. А 
(адрес) 

ПО Вашему запросу от: 
(дата запроса) 

было Произведено уточнение Ваших персональных данных. 

должность подпись Ф.И.О. 



приложение № 12 к приказу ГУАП . 
от «^> 0^ 

Уведомление о внесении изменений в персональные данные 

Исх. № дата 

Субъекту персональных данных; 

(фамилия, имя, отчество) 

Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о внесении изменений в персональные данные 

Оператор персональных данных: ФГАОУ ВО ГУАП 
(наименование организации) 

находящийся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Болыиая Морская, д. 67, лит. А 
(адрес) 

внес изменения в Ваши персональные данные: 

Перечень персональных 
данных 

Исходные данные Новые данные 

на основании 
(правовое основание устранения выявленных нарушений) 

дата возобновления обработки персональных данных: 
(дата ввода в обработку) 

Срок ИЛИ условие прекращение обработки персональных данных; 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



Приложением 13.1 к приказу ГУАП . 
от «{Ь> О/ 2Q^r. № 

Уведомление о прекращении обработки и уничтожении персональных данных 

Исх. № дата 

Субъекту персональных данных: 

• (фамилия, имя, отчество) 

Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о прекращении обработки и уничтожении персональных данных 

Оператором персональных данных: ФГАОУ ВО ГУАП 
(наименование организации) 

находящемся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Болыиая Морская, д. 67, лит. А 
(адрес) 

прекращена обработка Ваших персональных данных: 

(перечень персональных данных) 

обработка указанных персональных данных прекращена в связи с: 

(причина окончания обработки персональных данных) 

уничтожены материальные носители, содержащие персональные данные, 
перечисленные в настоящем уведомлении, также произведено уничтожение 
указанных персональных данных из информационных систем персональных данных 
Оператора. 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



Приложение № 13.2 к приказу ГУАП 
от «^> С/ 2Q^r. № 05' ^̂ 5' 

Уведомление о прекращении обработки и уничтожении персональных данных 

Руководителю Управления Роскомнадзора 
по Северо-Западному Федеральному округу 

ФИО 

200961, Санкт-Петербург, ул. Садовая, 
д. 14/52 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о прекращении обработки и уничтожении персональных данных 

Оператором персональных данных: ФГ40У ВО ГУАП 
(наименование организации) 

находящемся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Болыиая Морская, д. 67, лгт. А 
(адрес) 

руководствуясь: 
(правовое обоснование обработки персональных данных) 

В целях: 

(цель обработки персональных данных) 

осуществлял обработку следующих персональных данных: 

(перечень персональных данных, включая специальные и биометрические, при их наличии) 

Принадлежащих: 
(Ф.И.О. субъекта персональных данных) 

(дополнительные сведения о субъекте персональных данных - дата рожденил'адрес (при наличии)) 

С по 
(дата начала обработки) (дага прекращения обработки) 



обработка вышеуказанных персональных данных Оператором была прекращена, а 
сами данные уничтожены в связи с: 

(причина прекращения обработки персональных данных: окончание срока согласия на обработку, достижение 
целей обработки, утрата необходимости обработки, иные причины) 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



Приложение № 14 к приказу ГУАП / 
от «̂ » 0J 20^^. № 05' 

Уведомление об устранении нарушений в порядке обработки персональных данных 

Исх. Хо дата 

Субъекту персональных данных: 

(В Роскомнадзор. при получении обращения от 
Роскомнадзора) 

(фамилия, имя, отчество) 

Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об устранении нарушений в порядке обработки персональных данных 

Оператором персональных данных: ФГАОУ ВО ГУАП 
(наименование организации) 

находящемся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, д. 67, лгт. А 
(адрес) 

устранены следуюшде нарушения, допущенные при обработке Ваших персональных 
данных: 

(перечень устраненных нарушений) 

указанные нарушения были устранены: 
(дата устранения нарушений) 

на основании: 
(правовое основание устранения выявленных нарушений) 

дата возобновления обработки персональных данных: 
(дата ввода в обработку) 

срок или условие прекращение обработки персональных даьшых: 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



приложение № 15 к приказу ГУАП . 
' от «{%> 2Q^r. № 

Уведомление об обработке персональных данных 

Исх. № дата 

Субъекту персональных данных: 

(фамилия, имя, отчество) 

Адрес: 

УВЕДОМЛЕЕИЕ 
об обработке персональных данных 

Оператор персональных данных: ФГАОУ ВО ГУАП 
(наименование организации) 

находяпщйся по адресу: 190000, Санкт-Петербург, ул. Болыиая Морская, д. 67, лит. А 
(адрес) 

руководствуясь: 
(правовое основание обработки персональных данных) 

осуществляет обработку Ваших персональных данных, в следующем объеме: 

(перечень персональных данных) 

полученные: 
(источник получения персональных данньк) 

В целях: 

(цель обработки персональных данных) 

перечень действий с Вашими персональными данными: 

(перечень действий, которые предполагается осуществлять с персональными данными) 



к Вашим персональным данным имеют или могут получить доступ следуюш;ие 
работники Оператора: 

(перечень работников (с указанием должностей), которым предоставлен или может быть предоставлен доступ) 

обработка указанных персональных данных будет являться основанием для: 

(решения, принимаемые на основании обработки) 

дата начала обработки персональных данных: 
(дата ввода в обработку) 

Срок и (или) условие прекращения обработки персональных данных: 

Вы имеете право: 
- на полную информацию о Ваших персональных данных, обрабатываемых 

Оператором; 
- на свободный бесплатный доступ к Вашим персональным данным, включая 

право на получение копий любой записи, содержащей Ваши персональные данные, 
за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством; 

- требовать от Оператора уточнения Ваших персональных данных, их 
блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются 
неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные 
законом меры по защите своих прав, получать иную информацию, касаюшуюся 
обработки Ваших персональных данных. 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



приложение № 16 к приказу ГУАП , 
от«^$ 0^ 20У^. № 

Уведомление об изменениях в реквизитах оператора персональных данных 

Руководителю Управления Роскомнадзора 
по Северо-Западному Федеральному округу 

ФИО 

200961, Санкт-Петербург, ул. Садовая, 
д. 14/52 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об изменениях в реквизитах оператора персональных данных 

Сведения об операторе персональных данных ФГАОУ ВО «Санкт-
Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» 
ранее представленные в Федеральную службу по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций в Уведомлении об 
обработке персональных данных, претерпели изменения. Направляю список 
изменений для внесения в Реестр операторов персональных данных 

Тип оператора: 
(юридическое лицо, государственный орган, муниципальный орган и т.п.) 

Наименование оператора: 

Адрес оператора: 

Адрес электронной почты: 

Регистрационный номер записи в Реестре: 



ИШ: 

ОГРН: 

Ответственный за организацию обработки персональных данных: 

Осуществление трансграничной передачи персональных данных: 

Правовое основание обработки персональных данных: 

Цели обработки персональных данных: 

Категории персональных данных: 

Категории субъектов персональных данных: 

Перечень действий с персональными данными: 

Меры по обеспечению безопасности персональных данных: 



Сведения о местонахождении базы данных информации, содержащей 
персональные данные граждан Российской Федерации: 

Страна: 

Адрес ЦОДа: 

Собственный/ арендуемый: 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



Приложение № 17.1 к приказу ГУАП / 
от €J 2(i2fr. № 

Разъяснение субъекту персональных данных (работнику ГУАП) 
юридических последствий отказа предоставить свои персональные 

данные и (или) дать согласие на их обработку 

Я, . 
(фамилия, имя, отчество) 

получил(а) разъяснения о юридических последствиях отказа предоставить 
свои персональные данные и (или) дать согласие на их обработку ФГАОУ ВО 
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

В соответствии со статьей 65 Трудового кодекса Российской Федерации 
субъект персональных данных при приеме на работу и заключении трудового 
договора обязан представить определенный перечень информации о себе. 

Без предоставления субъектом персональных данных обязательных для 
заключения трудового договора сведений трудовой договор не может быть 
заключен. 

Согласно положениям пункта 11 части 1 статьи 77 Трудового кодекса 
Российской Федерации основанием прекращения трудового договора является 
нарушение установленных Трудовым кодексом Российской Федерации или 
иным федеральным законом правил заключения трудового договора, если это 
нарушение исключает возможность продолжения работы. 

(дата) (подпись) (распшфровка подписи) 



приложение № 17.2 к приказу ГУАП 
от «/^ _аг__2оЖ № I2S-

Разъяснение субъекту иерсоналъных данных 
(абитуриенту/обучающемуся ГУАП) юридических последствий отказа 
предоставить свои персональные данные и (или) дать согласие на их 

обработку 

Я , 
(фамштия, имя, отчество) 

получил(а) разъяснения о юридических последствиях отказа предоставить 
свои персональные данные и (или) дать согласие на их обработку ФГАОУ ВО 
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 
273 «Об образовании в Российской Федерации», подпункта 4 пункта 77 
Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденного приказом Минобрнауки России от 
27.11.2024 № 821, субъект персональных данных при поступлении и приеме 
на обучение, заключении договора на обучение обязан представить 
определенный перечень информации о себе. 

Я предупрежден, что в случае моего отказа предоставить персональные 
данные, ГУАП не сможет на законных основаниях осуществлять обработку 
моих персональных данных, что приведет к следующим юридическим 
последствиям: . 

- без предоставления субъектом персональных данных, обязательных 
для поступления на обучение, заявление субъекта персональных данных о 
приеме на обучение не может быть рассмотрено; 

- без предоставления субъектом персональных данных, обязательных 
для заключения договора, договор на обучение не может быть заключен, 
поскольку ГУАП не сможет выполнять обязательства по оказанию 
образовательных услуг. 

(дата) (подпись) (расшифровка подписи) 



Приложение № 18 к приказу ГУАП г 
от OJL 20^^. № 

Уведомление об отсутствии возможности удаления персональных данных 

Исх. № дата 

Субъекту персональных данных: 

(фамилия, имя, отчество) 

Адрес: 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отсутствии возможности удаления персональных данных 

В адрес ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» (далее — Оператор), адрес: ул. Большая Морская, 
д. 67, лит. А, Санкт-Петербург, 190000, Россия, от Вас поступило обращение, 
содержащее требование по удалению Ваших персональных данных. Сообщаем Вам, что 
в случае отзыва согласия на обработку персональных данных, Оператор вправе 
продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, 
указанных в пп.2-11 ч.1 ст.6 и пп.2-10 ч.2 ст.Ю Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

На основании 
(указать статью, реквизиты и наименование НПА) 

на Оператора возложена обязанность по хранению Ваших персональных данных в 
течение (указать срок) до достижения конечной цели обработки персональных данных. 

По истечении указанного срока: 
- хранение Ваших персональных данных будет прекращено; 
- будут уничтожены материальные носители, содержащие Ваши персональные 

данные; 
- Ваши персональные данные будут удалены из информационных систем 

персональных данных Оператора. 

Если обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 
действующим по поручению, Оператор обязуется обеспечить их уничтожение. 

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 



Приложение № 19 к приказу ГУАП 
от« » 20 г. № 

Журнал учета передачи персональных данных 

№ Сведения о запрашивающем 
лице 

Состав запрашиваемых 
персональных данных 

Цель получения 
персональных 

данных 

Отметка о передаче 
или отказе в переда

че персональных 
данных 

Дата переда
чи/отказа в пе
редаче персо
нальных дан

ных 

Подпись ответ
ственного 

сотрудника 

1 2 3 4 5 6 7 


